Los actos ejecutados por las potencias que obedecen al imperio de la razón son atribuidos a la voluntad. En ellos, el motor y el móvil

---

<sup>189</sup> Cfr. 2SN, d. 24, q. 1, a. 2, co. “Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt liberum arbitrium non esse determinatam potentiam, sed colligere omnes vires rationalis animae, sicut totum universale suas partes. Hoc autem non videtur conveniens, tum quia oporteret quod multiplicatis potentiis liberum arbitrium multiplicaretur secundum esse (multi enim homines sunt multa animalia, et non unum) tum quia oporteret quod ratio liberi arbitrii in singulis potentiis salvaretur; quod non potest esse, quia actus qui libero arbitrio assignatur, non est cujuslibet potentiae sed alicujus determinatae”.

<sup>190</sup> Cfr. 2SN, d. 24, q. 1, a. 2, co. “Et ideo alii dicunt, quod liberum arbitrium colligit plures potentias, sicut totum integrale partes suas. Nec hoc iterum conveniens videtur: quia potentiae non possunt esse partes integrales alicujus unius si accipiatur unum simpliciter; nisi forte dicatur unum quod est aggregatione vel ordine unum. Liberum autem arbitrium non debet sic esse unum, sed simpliciter, cum sibi unus actus attribuat”.

<sup>191</sup> 2SN, d. 24, q. 1, a. 2, ad 3 “Ad tertium dicendum, quod actus aliquis attribuitur alicui potentiae dupliciter. Vel quia elicit ipsum sicut proprium, sicut visus videre et intellectus intelligere, et sic libero arbitrio assignatur actus ille qui est eligere. Alio modo quia imperat ipsum; et hoc modo actus omnium virium obedientium rationi possunt voluntati attribui quae est motor omnium virium: et ita etiam actus diversarum virium libero arbitrio attribuuntur.”

son respectivamente la voluntad y las potencias ejecutoras. El imperio es un movimiento que está en el motor y en el móvil de un modo distinto. En el motor, el movimiento está *por esto*, y en el móvil, *en esto*. Este doble modo de estar del movimiento corresponde al doble modo de estar del imperio: en el motor, el imperio está como en su causa, y en el móvil, el imperio está como en su sujeto, como ocurre en los actos imperados:

“La virtud y el vicio están en algo de dos maneras. Como en su causa, y de este modo están en el libre arbitrio y en la voluntad [...]. De otro modo como en su sujeto, y de este modo acontece en diversas potencias del alma estar virtudes y vicios, como se ha dicho”<sup>192</sup>.

Los actos imperados son los actos de todas las potencias del alma en cuanto sometidos al libre arbitrio. Sólo hay algo más inmediato que la voluntad con respecto a todos los actos del alma: la gracia:

“Entre las potencias del alma, la voluntad o libre arbitrio, es la máximamente común, lo que está bajo su imperio son los actos de las otras potencias, que le están sujetas, como se ha dicho. Y porque la gracia no es respecto de algún acto determinado, como está en la esencia, que no es determinada por ninguna operación, y por esta razón la gracia es más inmediata que la voluntad o el libre arbitrio con respecto a todos los actos informados por la gracia, que son de algún modo de la voluntad y del libre arbitrio”<sup>193</sup>.

---

<sup>192</sup> 2SN, d. 24, q. 1, a. 2, ad 5 “Ad quintum dicendum, quod virtus et vitium dicuntur esse in aliquo dupliciter. Vel sicut in causa; et hoc modo sunt in libero arbitrio et voluntate vel quantum ad habitus, sicut in acquisitis habitibus, vel saltem quantum ad actus, quantum ad infusos. Alio modo ut in subjecto: et hoc modo contingit in diversis potentiis animae virtutes et vitia esse, ut supra dictum est.”

<sup>193</sup> 2SN, d. 26, q. 1, a. 3, ad 3 “Ad tertium dicendum, quod inter potentias animae, voluntas, vel liberum arbitrium maxime communis est, eo quod ejus imperio actus

En este texto, como en otros, Tomás de Aquino identifica voluntad y libre arbitrio. Su acto, la elección, es el acto que mueve a la razón a imperar. El imperio de la razón que mueve y el acto imperado son dos partes constitutivas de un solo acto: el imperio de la voluntad sobre todas las demás facultades: sobre las facultades susceptibles de ser imperadas.

---

aliarum potentiarum subjaceant, ut dictum est: et quia gratia non respicit aliquem determinatum actum, cum sit in essentia, quae ad nullam operationem determinatur; ideo gratia immediatius voluntatem, vel liberum arbitrium, respicit, cum omnes actus gratia informati quodammodo sint voluntatis et liberi arbitrii. Non tamen sequitur quod sit in voluntate vel libero arbitrio sicut in subjecto; sed ex gratia voluntas et liberum arbitrium habet ut actum meritorium educere possit.”

## CAPÍTULO 3: LOS ACTOS IMPERADOS DE LA VOLUNTAD Y DE LA RAZÓN

### 3.1 El imperio sobre los actos voluntarios

Cada potencia es susceptible de un diferente grado de sometimiento: unas lo están por completo, otras sólo en parte. Las potencias superiores son las que más disponibles están al imperio. En concreto, la voluntad, principio del imperio, es también aquella que mejor ejecuta los mandatos:

“Todo lo que está en nuestro poder está sometido a nuestro imperio. Pero el acto de la voluntad está máximamente en nuestro poder: pues se dice que todos nuestros actos están en nuestro poder en cuanto que son voluntarios. Luego, los actos de la voluntad son imperados por nosotros”<sup>1</sup>.

¿Por qué los actos voluntarios pueden someterse al imperio de la razón? Porque la razón puede ordenar cualquier cosa que sirva para el fin. El acto de la voluntad es susceptible de ser tomado como objeto por la razón que lo juzga y lo ordena:

“El imperio no es otra cosa que el acto de la razón que ordena hacer algo con un cierto impulso de la voluntad. Es, por otra parte, evidente que la razón puede ordenar el acto de la voluntad; pues, así como puede juzgar que es bueno querer algo, así puede ordenar imperando que el hombre quiera. De

---

<sup>1</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 5, sc. “Sed contra, omne quod est in potestate nostra, subiacet imperio nostro. Sed actus voluntatis sunt maxime in potestate nostra, nam omnes actus nostri intantum dicuntur in potestate nostra esse, inquantum voluntarii sunt. Ergo actus voluntatis imperantur a nobis.”

ahí que es evidente que el acto de la voluntad puede ser imperado”<sup>2</sup>.

La razón impera de manera semejante a como juzga. Como se ve, Tomás de Aquino establece una analogía entre el juicio y el imperio. El acto voluntario puede ser imperado, así como puede ser juzgado. Juicio y precepto son dos de los tres actos de la prudencia<sup>3</sup>. Es interesante observar que el consejo y el juicio son enunciados como actos de la razón especulativa<sup>4</sup> y también de la práctica<sup>5</sup>. Precepto e imperio no son palabras equivalentes, lo cual es manifiesto en la usos que Tomás de Aquino da a una y a otra<sup>6</sup>. También resultan

---

<sup>2</sup> *ST* I-II, q. 17, a. 5, co. “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, imperium nihil aliud est quam actus rationis ordinantis, cum quadam motione, aliquid ad agendum. Manifestum est autem quod ratio potest ordinare de actu voluntatis, sicut enim potest iudicare quod bonum sit aliquid velle, ita potest ordinare imperando quod homo velit. Ex quo patet quod actus voluntatis potest esse imperatus.”

<sup>3</sup> *ST* II-II, q. 47, a. 8, co. “Respondeo dicendum quod prudentia est recta ratio agibilium, ut supra dictum est. Unde oportet quod ille sit praecipuus actus prudentiae qui est praecipuus actus rationis agibilium. Cuius quidem sunt tres actus. Quorum primus est consiliari, quod pertinet ad inventionem, nam consiliari est quaerere, ut supra habitum est. Secundus actus est iudicare de inventis, et hic sistit speculativa ratio. Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius et est tertius actus eius praecipere, qui quidem actus consistit in applicatione consiliorum et iudicatorum ad operandum”. *ST* II-II, q. 47, a. 10, co. “Quia igitur ad prudentiam pertinet recte consiliari, iudicare et praecipere de his per quae pervenitur ad debitum finem.”